IV 288

De Salmace

[1] MERCURIO PUERUM. De Salmaci talis est fabula : Mercurius adamavit Venerem et com illa concubuit et genuit Hermofroditum. Iste puer erat stultus, patriam suam deseruit et [f. 82v] alibi in loco non cognito morabatur. Com autem ibi quodam tempore morabatur, vidit ibi stagnum et ibi voluit se balneare. [2] Quedam ninpha, illum videns, multum adamavit et multa verba blanda et deceptoria dixit, ut illum ad Venerem secum posset allicere ; tamen non potuit. Com hoc vidisset, finxit se abire et in dumo latuit. [3] Ille, volens se balneare, tegmina sua movit et in latices abiit, unde nimpha exarsit et secum in aquis saliit et per violenciam ipsum cepit, et, com teneret, ille repugnavit et illa tantum fecit quod habuit rem com illo violenter, et, com teneret eum in amplexu Veneris, rogavit deos ut numquam de cetero a tali statu separarentur, et dei sibi assenserunt. [4] Ille Hermofroditus rogavit ut quicumque fontem illum intraret, semivir exiret, et hoc dei sibi concesserunt, et sic facta sunt usque illuc : FINIS ERAT DICTIS (389).

288-303*

288 PUERUM : quendam ; CYTEREIDE : id est Venere. 289 NAIADES : nimphe ; IDEIS : troianis ; ANTRIS : foveis. 290 FACIES : forma ; QUA : forma ; MATERQUE PATERQUE : Venus et Mercurius et. 291 COGNOSCI : pro pulcritudine ; NOMEN QUOQUE TRAXIT : similiter habuit, quia dicitur Hermofroditus, et dicitur ab *Hermes*, quod est *interpretis*, et *fro-dos*, quod est *Venus*, quasi filius interpretis et Veneris. 292 IS : puer ; QUINCANIA : quindecim annos habuit. 293 DESERUIT : reliquit ; UDAQUE : silva et ; ALTRICE : nutrice. 294 IGNOTIS : non cognitis ; IGNOTA : non cognita. 295 MINUENTE : abbreviante ; LABOREM : penam.

286* ARTUS] ARCUS *ms.* | 288.4 exiret] exire *ms.* sunt] fuit *ms.*

IV 288

Salmacis

[1] MERCURIO PUERUM (« un enfant que Mercure »). La fable de Salmacis est la suivante : Mercure aima Vénus et coucha avec elle ; il engendra Hermaphrodite. Cet enfant était stupide, il quitta sa patrie et [f. 82v] s'attarda ailleurs, dans un lieu inconnu de lui. Comme il s'y attardait un certain temps, il vit un lac où il eut envie de se baigner. [2] Une nymphe le vit et tomba amoureuse de lui. Elle lui tint de nombreux propos caressants et trompeurs pour pouvoir l'attirer avec elle vers les plaisirs de l'amour, mais en vain. Voyant cela, elle fit semblant de s'en aller et se cacha dans un buisson. [3] Lui, qui voulait se baigner, enleva ses vêtements et s'éloigna dans l'eau. La nymphe s'enflamma et le rejoignit d'un bond dans l'eau. Elle le saisit violemment. Comme elle le tenait, il lui résista. Mais elle fit tant qu'elle s'unit à lui par la force. Pendant qu'elle le tenait dans cette étreinte amoureuse, elle demanda aux dieux de les garder définitivement unis dans cet état, et les dieux le lui accordèrent. [4] Alors Hermaphrodite demanda que tout homme qui entrerait dans cette source en ressorte à moitié mâle, et les dieux le lui accordèrent. C'est ce qui est raconté jusqu'aux mots FINIS ERAT DICTIS (« c'était la fin du récit »).

291 NOMEN QUOQUE TRAXIT (« il tira aussi son nom ») : parce qu'il s'appelle Hermaphrodite, du nom d'*Hermes*, « l'interprète », et de *Frodos*, c'est-à-dire Vénus, en d'autres termes le fils de l'interprète et de Vénus.

296 ILLIC : in hoc loco ; ETIAM : certe ; PROPINQUAS : proximas. 297 CARRAS : civitates ; ADIT : petit ; AD UMUM : profundum. 298 SOLUM : terram ; LIMPHE : aque ; CANNA : *roses* gallice ; PALUSTRIS : in palude crescens. 299 NON STERILES : sine fructu ; ULVE : herbe ; IUNCI : herbe. 300 PROSPICUUS : clarus ; LIQUOR : aqua ; ULTIMA : margines ; VIVO : viridi ; 301 CINGUNTUR : lustrantur. 302 NIMPHA : una ; APTA : competens ; ARCUS : quia non erat venatrix, ymo occiosa labitur. 303 FLECTERE : talis.

IV 305

Totum istud potest esse veritas, quia in rei veritate in quibusdam partibus transmarinis est quidam fons infamis ; quando aliquis se abluit, fit tam cito femina seu semivir, iuxta quem isti convenerunt.

305* FAMA : opinio.

IV 306

[1] Venus interpretatur hic mundana concupiscentia carnalis, quam Mercurius adamans, id est predicans, eloquens ut illam, quia pessima, evocaret ; generavit filium Hermofroditum, qui interpretatur 'in mundanas fallacias facundus'. Hic patriam deseruit, id est heremita factus fuit vel religiosus. [2] Tamen, com alibi moraretur, vidit stagnum aque lucentis, id est cognitionem minime habuit, et Salmacis, id est nimpha prudencie, illum adamavit, et dicitur a *sale*, quod est sapientia, <et matrix>, quod est scientia vel custos, quasi custos sapientie. Tamen pugnavit, quia, quanto religiosior, tanto dyabolus fallacior. [3] Tamen in stagno cepit, id est in amaritudine flectus ; nudus, id est nuda consciencia, illum stabilem fecit, et sic semivir, non vir perfectus ad iactationes et stulticias mundi nec mulier ad labilitatem in peccatis, sed vir, id est virtuosus contra tentamenta ; mulier, id est simplex et humilis ad pacienciam. Talis est fons de quo dicitur.

305 est] et *ms.* quando] quodem *ms.* | 306.1 predicans] predicas *ms.* mundanas fallacias facundus] mondanos fallacii facundum *ms.* | 306.2 <et matrix> quod est scientia] # quod est scientia *ms.*

302 Parce que, n'étant pas une chasserresse, elle glisse dans l'oisiveté.

IV 305

Tout cela peut être la vérité, parce qu'en réalité dans certains endroits de la mer il y a une source mal famée : quand quelqu'un s'y baigne, il devient aussitôt efféminé ou semi-mâle, selon celui qu'ils ont convenu d'être.

IV 306

[1] Vénus s'interprète ici comme le désir charnel du monde, qu'aima Mercure, le prédicateur, qui utilise son éloquence pour la rappeler à lui, elle qui est pleine de vices. Elle engendra un fils, Hermaphrodite, qui s'interprète comme « disert sur les tromperies de ce monde ». Il quitta sa patrie, c'est-à-dire qu'il devint ermite ou religieux. [2] Mais, comme il s'attardait ailleurs, il vit un lac d'eau claire, c'est-à-dire qu'il manqua d'intelligence. Salmacis, la nymphe de la prudence, l'aima : son nom vient de *sale*, « sel », qui est la sagesse, et *matrix*, « matrice », ce qui est la science ou le gardien, en d'autres termes « la gardienne de la sagesse ». Cependant il se débattit parce que, plus l'homme est religieux, plus le diable est trompeur. [3] Cependant elle le prit dans le lac, c'est-à-dire dans l'amertume des larmes. Il était nu, c'est-à-dire que sa conscience était pure. Elle le rendit ferme, et donc demi-mâle, non pas un homme parfait pour les vanités et les sottises du monde, ni une femme encline à glisser dans les péchés, mais un homme, vertueux contre les tentations, une femme, simple et humble jusqu'à la patience. Telle est la source de ce qui est dit.